S. Syracusani] syracusani *LPV.* — 11. Carthaginem] cartaginem *LF.* — 16. istam] iam tam *P.* — 20. Syracusani] syracusani *LPV.* — 25. repetendi *Graeci*: repente C, repentes P. — 26. Carthaginenses P; carthaginem C. — 28. mis] si *P.* — 32. validos asseres funibus *Jesphor.* validis asseribus A. — 38. corpus usque *Acidalius*: corpusque A.

harena penetraverat, nec ulla vi excuti poterat et, quidquid attigerat, perurebat, iacentesque arma laceratis omnibus, quis protegi poterant, vulneribus inulti patabant: corvi vero et ferreae manus tormenta remissa pectorosque rapiebant.

(17) His rex fatigatus statuerat soluta obsidione Aegyptum petere. IV. 6 Quippe cum Asiam ingenti velocitate percurrisset, circa muros unius urbis haeretabat tot maximarum rerum opportunitate dimissa. Ceterum tam discedere inritum, quam morari pudebat: famam 2 quoque, qua plura quam armis everterat, ratu leviori fore, 10 si Tyrus quasi testem, se posse vinci, reliquisset. Igitur ne quid inexpertum omisiteret, plures naves admoveri inbet delectosque militum iponi. Et forte bella invictatas magnitudinis super ipsos fluctus dorso eminen[s] ad molem, quam Macedones iecerant, ingens corpus adplicuit diverberatisque fluctibus adductus vane semet utrinque prospecta est: deinde a capite molis rursus alto se innescit ac modo super undas eminen[s] magna 4 sui parte, modo superfusus fluctibus condit hand procul minimenti[us] urbis emersit. Utrisque latet fuit beluae aspectus: Macedones iter incendo operi monstrasse eam angurabantur, 5 20 Tyrus Neptunum occupati mari vindicem abripuisse belum, ac molem brevi profecto ruituram. Laetique omnime eo ad epulas dilapsi oneravere se vino, quo graves orto sole navigia condescendit redimita floribus cornuque: adeo victorie non onus modo, sed etiam gratulationem praeceperant. Forte rex classem 6 25 in diversam partem agi insserat xxx minoribus navigis relatis in litore: et quibus Tyrri duobus capit[is] cetera ingenti terruerunt metu, donec suorum clamore audito Alexander classem litora, a quo freniūtus accidenterat, admovit. Prima e Macedonum navibus quinqueremis velocitatem inter ceteras eminen[s] occurrit, quam 30 ut conspicere Tyriae, duse ex diverso in latera eius invectae sunt, in quarum alteram quinqueremis eadem concitata et ipsa rostro icta est et illam invenit tenuit. Inquit ea, quae non s[ed] coheret, libero impetu invecta in aliud quinqueremis latu. Invehebatur tum opportunitate mira triremis et classe Alexandri 35 in eam ipsum, quae quinqueremis imminebat, tanta vi, ut Tyrus gubernator in mare excuteretur e populi. Plures deinde Mace- donum naves supervenient, et rex quoque aderat: cum Tyris

4. tormenta *P.*: tormenta *C.* — 5. His *I.*: hic *A.* — 6. percurrisset *P.*: percurrisset *C.* — 12. invictatas corves: invictatas *A.* — 16. se] om. *P.* — 17. modo] om. *P.* — 20. ac *I.*: ad *A.* — 28. accidenterat *Lauer.* accidens *A.* — Primo e prime *LPV.* — 33. coheret] quonheret *LP.* encheret *V.* — invecta] invecta *P.* laevecta *V.* — 34. tum scripsi: cum *A.*

inhibentes remis aegre evelere navem, quae haerebat, portumque omnia simul navagia repetunt. Confestim rex insectus portum quidem intrare non potuit, cum procul e muris missilibus summoveretur, naves autem omnes fere aut demersit aut cepit.

10 Biduo deinde ad quietem dato multibus iussisque et classem⁽¹⁸⁾ et machinas pariter admovere, ut undique territis instaret, ipse in altissimam turrem ascendit ingenti animo, periculo maiore: 11 quippe regio insigni et armis fulgentibus conspicuus unus praecipue telis petebatur. Et digna prorsus spectaculo edidi: 10 multos e muris propugnantes hasta transfixi, quosdam etiam communius gladio clipeoque impulsos præcipitavit, quippe turris, ex qua dimicabat, muris hostium propemodum cohaerbat.

12 Iamque crebris arietibus saxonum compage laxata munitione defecerant, et classis intraverat portum, et quidam Macedonum 15 in turres hostium desertas evaserant: cum Tyrii, tot simili malis victi, ali supplices in templo confiugunt, ali foribus nedium obseratis occupant liberum mortis arbitrium, nonnulli ruunt in hostem, hand inulti tamen perituri, magna pars summa tectorum obtinebat, saxa et, quidquid fors in manus dederat, 20 13 ingerentes subeuntibus. Alexander excipiit, qui in templo configerant, omnes interfici ignemque tecitis iniici iubet. His per præcones pronuntiati nemo tamen armatus open a dis petere sustinuit: putri virginesque templo conpleverant, viri in vestibulo suarum quisque aedium stabant, para saevientibus 25 14 turbam. Multis tamen saluti fuere Sidonii, qui intra Macedonum praesidia erant. Hi urbem quidem inter vices intraverant, sed cognitionis cum Tyriis memoros — quippe utramque urbem Agenoren condidisse credebant — multos Tyriorum, etiam protegentes, ad sua perduxerat naviagia, quibus occultata Sidona 30 15 deuicti sunt. xv milia hoc luto subducta saevitiae sunt. Quantunque sanguinis fons sit, vel ex hoc aestimari potest, quod intra munitiona urbis vi milia armatorum trucidata sunt.

16 Triste deinde specaculum victoribus ira præbuit regis, n milia, in quibus occidentis defecerat rabies, crucibus affixi per ingens 25 17 literis spatium peperdenter. Carthaginiensium legatis pepercit addita denuntiatione belli, quod præsentium rerum necessitas moraretur.

18 Tyros septimo mense, quam oppugnari coepit erat, capta⁽²⁰⁾ est, urbs et vetustate originis et crebra fortunae varietate ad 40

<sup>(18) obseratis P; obseratis L. — 20. quidquid I: quid A.
— in massis P; in manibus C. — 34. præbuit P; præfuit C. — 36. pepercit] pepercit LV.</sup>

memoriam posteritatis insignis. Condita ab Agenore diu mare, non vicinus modo, sed quodcumque classes eius adierunt, dicionis suea fecit. Et, si famæ libet credere, haec gens litteras prima aut docuit aut didicit. Colonizæ certe eius paene 5 orbe toto diffusa sunt: Carthago in Africa, in Boeotia Thebae, 20 Gales ad Oceanum. Credo libero commentantes mari saepiusque adeundo ceteris incognitas terras elegisse sedes iuuentutis, qua tunc abundant: sive quia crebris motibus terrae — nam hoc quoque traditur — cultores eius fatigati nova et externa 10 domicilia armis sibinet querere cogebantur. Multis ergo casibus 21 defuncta et post excidium renata nunc tandem longa pace cuncta refovente sub tutela Romanæ mansuetudinis adquiescit.

(21) Idem ferme diebus Dares litteræ atlatis sunt tandem ut V. regi scriptae. Petebat, ut filium suum — Statiræ crat nomen 15 — nuplius Alexander sibi adiungeret: dotem offere onamem regionem inter Hellespontum et Halyn annem sitam, inde orientem spectantibus terris contentum. Si forte dubitaret, quod 2 offerreretur, accipere: numquam diu eodem vestigio stare fortunam semperque homines, quantumcumque felicitatem habeant, 20 invidiam tamen sentire maiorem. Vereri se, ne avium modo, 3 quass, naturalis levitas ageret ad sidera, inani ac puerilis mentis adfectu efficeretur: nihil difficultis esse quam in illa setate tantam capere fortunam. Multas se alibus reliquias habere 4 nec semper inter angustias posse deprehendi: transeundum 25 esse Alexander Euphrates Tigrinique et Araxen et Hydaspen, magna munimenta regni sui: veniendum in campos, ubi paucitate suorum erubescendum sit, in Medianum, Hyrcanianum, Bactra: 5 et Indos, Oceani accolas, quando aditum — ne Sogdianos et Arachosios nominem ceteraque gentes ad Caucasum et Tanain 30 pertinentes? Senescendum fore tantum terrarum vel sine proelio obueni. Se vero ad ipsum vocare desineret, namque illies 6 exitio esse venturam, Alexander iis, qui litteras attulerant, 7 respondit, Dareum sibi aliena promittere et, quod totum amiserit, velle parti. Doti sibi dari Lydian, Ionas, Aeolidem, 35 Hellesponti oram, victoriae suæ præmia. Leges autem a victo-

3. Boeotia boetia LV. — 6. Gades Zarotus: gadie A. — 7. inventi] inventum LV. — 8. abundanter Zarotus: abundans A. — 11. iamdem Borguarius: tamen A. — 12. non-setudinis] nonsetudinis LV. — 14. Statiræ erat Poyrus: sispi præterit A. — 15. offere Jepetus: fore A. — 16. Halyn Prosternus: alyn A. — 22. adfectu efficerat Zumpitius: zifferat A. — 25. Tigrinique] tygrinique BFP. — Hydaspen Snakeburgus: idaspen A. — 27. Hyrcanianum] hircanum LV. — 28. quando] quando LV. — Sogdianos] sodianos LV. — 29. Tanain P; tanain BP; tanain L; tanain V. — 32. se esse] esse P. — 34. Lydian] lidian LPP.

ribus dici, accipi a victis: in utro statu ambo essent, si solus ignoraret, quam primum Marte decerneret. Se quoque, cum transiret mare, non Ciliciam aut Lydiam — quippe tanti bellum exiguam hauc esse mercedem — sed Persepolim, caput regni eius, Bactra deinde et Ecbatana ultimique Orientis oram imperio 5 destinasse. Quocumque ille fugere potuisset, ipsum sequi posse: desideret terrere fluminibus, quem sciret maris transisse.

9 Reges quidem haec invicem scriperant. Sed Rhodii urbem⁽²²⁾ suam portusque dedebant Alexandro. Ille Ciliciam Socrati tradiderat Philota regioni circa Tyrum iusso praesidere. Syriam, 10 quae Coele appellatur, Andromacho Parmenio tradiderat bello, 10 quod supererat, interfuturus. Res Hephaestione Phoenices oram classe praeterversi iusso ad urbem Gazam cum omnibus copiis venit.

11 Isdem die fere diebus sollemnem erat ludicrum Isthmiorum, quod conventu totius Graeciae celebratur. In eo concilio Graeci, ut 15 sunt temporaria ingenia, decernunt, ut xv legareantur ad regem, qui ob res pro salute ac libertate Graeciae gestas coronam auream donum victoriae ferrent. Idem paulo ante incertae famae captiaverant auram, ut, quocumque pendentes animos tulisset fortuna, sequentur.

13 Ceterum non ipse modo rex obibat urbes adhuc ingum⁽²³⁾ imperi recusantes, sed praestores quoque ipsius, egregii duces, pleraque invaserant. Calas Paphlagoniam, Antigonus Lycasianum, Balcarus Hydarnę, Darei praetore, superato Miletum ce- 14 pit: Amphoterus et Hegelochus c. x. navium classe insulas 25 inter Achiam atque Asiam in diccionem Alexandri redegerunt. Tenedo quoque recepta Chium incolis ultra vocatibus statuerant occupare: sed Pharnabazus, Darei praetor, comprehensis, qui res ad Macedonas trahebant, rursus Apollonidi et Athanagorae, suarum partium viris, urbem cum modico praesidio mi- 30 litum tradit. Praefecti Alexandri in obsidione urbis perseverabant, non tam suis viribus quam ipsorum, qui obsidebantur, voluntate. Nec felicit opini. Namque inter Apolloniden et

² Lydiam *Lydiam LPF.* — ⁸ Rhodii *Lauer:* rodii *P.* Irodii *C* [he-
rodii *L*.] — ¹⁰ Philotas *Zarotus:* filistas *A.* — ¹¹ bello *Modius:* ab
illo *A.* — ¹² interfarsus *Modius:* iter facturus *A.* — Hephaestione *Perihemias:* ephestione *A.* — Phoenices *LPF.* — ¹³ Ga-
zam *F:* gazan *BLPF.* — ¹⁴ Isthmiorum *instynctorum LPF.* — ²⁰ ani-
mos tulisset fortuna *Palmerius:* annus tulisset fortunam *A.* — ²³ Calas *F:* chalas *BLPF.* — Paphlagoniam *palaphgionum LPF.* — ²⁴ Miletum *Janius:* it duos militiam *C,* ut duos militiam *P.* — ²⁵ Hegelochus *Althus:*
eghileous *A.* — ²⁷ Tenedo quoque recepta Chium *Gronovius:* tendens
quoque receptaculum *A* [receptaculo *P.*] — ²⁹ Apollonidi *P:* apollonidi
BLPF. — ³³ Apolloniden *apolloniiden LPF.*

duces militum orta sedatio intrumpendi in urbem occasionem dedit. Cumque porta effracta cohors Macedonum intrasset, 17 oppidan olim consilio proditio agitato adgregant se Amphoteri et Hegelochi: Persarumque praesidio caeso Pharnabazus cum Apollonide et Athenagora vincti traduxerit, xii triremes cum suo milite ac remige, praeter eas xxx inanes et piratici lembi Graceorumque in milia a Persis mercede con-
ducita. His in supplementum copiarum suarum distributis pi-
ratisque supplicio adcaptis captivos remiges adiecere classi suee.

(24) Forte Aristonicus, Methymnaeorum Tyrannus, cum pira-
tis navibus ignarus omnium, quae apud Chium acta erant,
prima vigilia ad portas elastris successit interrogatusque a custodibus, quis esset, Aristonicum ad Pharnabazum venire re-
spondit. Illi Pharnabazum quidem iam quiescere et non posse 20
tunc adiri, ceterum patere socio atque hospiti portum et po-
ster die Pharnabazus copiam fore adfirmant. Nec dubitavit 21
Aristonicus primus intrare, secuti sunt ducenti piratici lembi,
ac dum adplicant navigia crepidini portus, obicitur a vigilibus
castrum, et qui proximi excubabant, ab isdem excitantur:
nullo rite ex iis auro repugnare omnibus catenea iniectae sunt,
Amphoteri deinde Hegelochoque trahuntur. Hinc Macedones 22
transierit Mytilenae, quam Chares Atheniensis nuper occupata
in milium Persarum praesidio tenebat: sed cum obsidio-
nem tolerare non posset, urbe tradita pactus, ut incolimus ab-
23 ire licet, Imbrum petit. Deditis Macedones pepercunt.

(25) Dares desperata pace, quam per litteras legatosque in vi-
petrari posse crediderat, ad reparandas vires bellumque in-
pigre renovandum intendit annum. Duces ergo copiarum 2
Babylonianum convenire, Bessum quoque, Bactrianorum praeto-
rem, quam maximo posset exercitu coacto, descendere ad se
iubet. Sunt autem Bactriani inter illas gentes promptissimi 3
horridis ingenis multumque a Persarum luxu abhorrentibus:
sunt haud procul Scytharam bellicosissima gente et rapto vi-
vere adsueta semper in armis erant. Sed Bessus suspecta 4
perfidia haud sane aequo animo in secundo se continens
gradu regem terrebatur: nam cum regnum adfectaret, proditio,
qua sola id adeoque poterat, timebatur.

4 Hegelochi eglocho *P.* egilochi *L.* egilacho *V.* — 5. Apollonidi⁽²⁵⁾
apollinide *LPF.* — 10. Methymnaeorum *F:* methymnaeorum *P.* methym-
neorum *BLF.* — 15. postera *C:* posteru *P.* — 20. illi *F:* is *BLPF.* — 21.
Hegelochoque *hegelochope LPF.* — 22. Mitylenae *scripti:* mitylenae
LPF. mitylenae *BF:* — Chares *Zarotus:* cares *A.* — 27. crediderat *P:*
crediderant *C.* — 29. praetorem, quam *Gronovius:* perquam *A.* — 33.
Scycharum *scicharum LPF.*

Ceterum Alexander, quam regionem Dareus petisset, omni
cara vestigians, tamen explorare non poterat more quodam
Persarum arcana regum mira celantum fide. Non metus, non
spes elicit vocem, qua produntur occulta. Vetus disciplina re-
gum silentium vita pericula sanxerat: lingua gravius casti-
gatur, quam ullum probrum, nec magnam rem [magis] susti-
nieri posse credunt ab eo, cui tacere grave sit, quod homini
7 facillimum voluerit esse natura. Ob hanc causam Alexander⁽²⁴⁾
onnium, quae apud hostem gererentur, ignarus urbem Gazam
obsidebat. Praecorat urbi Betis, eximiae in regem suum fidei,
8 modicoque praesidio muros ingentis operis tuebatur. Alexander
praestatio locorum situ agi cuniculos iussit, facili ac levi
humo acceptante occultum opus, quippe multam harenam vi-
ciuum mare exonit, nec saxe cotesque, quae interpellent spe-
9 cus, obstant. Igitur ab ea parte, quam oppidanis conspicere 15
non possent, opus orsus, ut a sensu eius averteret, turres
murus admoveari iubet. Sed eadem humus morendis inutilis
turbibus: desidente subulo agitatem rotarum morata [et] ta-
bulata turri priferrebat, multique vulnerabantur impune,
cum idem recipiens qui admovendis turribus labor eos fati-
10 garet. Ergo receptui signo dato postero die muros corona
circundari iussit. Ortoque sole, priusquam admovearet exerci-
tum, open deum exposcens sacrum patri more faciebat.
Forte praetervolans corvus glebam, quam unguibus ferebat,
11 subito amisi: quae cum regis caput incidisset, resoluta de-
25 fluxit, ipsa autem avis in proxima turra consedit. Imita erat
turris bitumine ac sulphure, in qua alis haerentibus frustra se
12 adlevare conatus a circumstantibus capti. Digna res visa,
de qua vates consulenter, ut erat non intactae a superstitione
mentis. Ergo Aristander, cui maxima fides habebatur, urbis 30
quidem excidium augurio illo portendi, ceterum periculum
esse, ne rex vulnus accepiret: itaque monuit, ne quid eo die
13 inciperet. Ille, quamquam unam urbem sibi, quo minus se-
curus Aegyptum intraret, obstare aegre forebat, tamen paruit
vati signumque receptui dedit. Hinc animus crevit ob sessus,⁽²⁵⁾
egressisque porta precedentibus inferunt signa cunctationem ho-
14 siuum suum fore occasionem rati. Sed acris quam constantia
prosternunt inierunt: quippe ut Macedonum signa circum-
agi videre, repente sistunt gradum. Iamque ad regem pro-

6. [magis] del. *Gisella*, om. *B.* — 14. exomit *Gisella*: exomens *A.* —
18. [et] *doleri*. — 27. sulphure *L.P.* — 29. ut *correxi*; et *A.*
— 32. monuit *P.* — 35. Hinc *P.* hic *C.*

liantium clamor pervenerat, cum denuntiati periculi hand sane
memor loricam tamem, quam raro induerat, amici orantibus
sumpsit et ad prima signa pervenit. Quo conspicto Arabs 15
quidam, Darei miles, minus fortuna sua facinus ausus, gla-
diu clipeo tegens, quasi transfigta gemibus regis advolvitur.
Ille adsurgere supplicem, recipique inter suos iussit. At bar- 16
barus gladio strenue in dextram translatu cervicem adpetuit
regis: qui exigua corporis declinatione evitato iectu in vanum
manum barbari lapsam amputat gladio, denuntiato in illum
10 diem periculo, ut arbitrabatur ipse, defunctus. Sed, ut op-
pineretur, inevitabile est fatum: quippe dum inter primores promi-
pius dimicat, sagitta ictus est, quam per loricam adactam,
stantem in humero medicus eius Philippus erellit. Plurimus 18
deinde sanguinem manare coepit omnibus territis, quia non, quam
15 alte penetrasset telum, loricu obstante cognoverant: ipso ne
oris quidem colore mutato suppressi sanguinem et vulnus obli-
gari iussit. Die ante ipsa signa vel dissimilato vel victo do-
19 lore perstiterat, cum suppressus paulo ante sanguis medicamen-
to, quo retentus erat, manare largius coepit, et vulnus,
20 quod teplis adhuc dolorem non moverat, frigente sanguine
intumui. Lingui deinde anime et submitti gena coepit, quem
proximi exceptum in castra receperunt. Et Betis interfectum
25 status urbem ovans Victoria repetit. At Alexander nondum 21
percuro vulnere aggredit, quo moenium altitudinem aqua-
25 rei, extruxit pluribus cuniculis muros subru iussit. Oppi-
dani ad pristinum fastigium moenium novum extinxere muni-
mentum, sed ne id quidem turres aggeri inpositas poterat
aquare. Itaque interiora quoque urbis infesta telis erant.
Ultima pestis urbis fuit cuniculo subructus murus, per cuius 23
30 ruinas hostis intravit. Ducebat ipse rex antesignanos et, dum
incautum subi, saxo crux eius adfligitur. Ininxus tamen telo 24
nondum prioris vulneris obducta cicatrice inter primores di-
micat, ira quoque accensus, quod duo in obsidione urbis eius
vulnera accepérat. Betum egregia edita pogna multisque vul-
25 neribus confectum deseruerunt sui, nec tamen segnissus pro-
rium capesset lubricis armis suo pariter atque hostium san-
guine. Sed cum undique telis peteterat, ad postremum ex-
26 hastis viribus cucus in potestatum hostium perirent. Quo ad-
ducto insolenti gudio iuvenis elatus, alias virtutis etiam in

19. largius *Heinrichus*: longius *A.* — 20. teplis *Avidalius*: stupens
A. — 37. peteterat — perirent; hanc verba add. *Freinsheimus*, om. *A.*
— 38. Quo adducto *Freinsheimus*: quaducio *A.*

hoste mirator, 'Non, ut voluisti,' inquit, 'morieris, sed quid
27 quid in captivum inveniri potest, passurum esse te cogita...' Ille
non interrogo modo, sed contumaci quoque vultu intus re-
28 gem, nullam ad minus eius redditum vocem. Tum Alexander,
'Videtisne obstinatum ad tacendum?' inquit, 'num genu po-
5 suit? num vocem supplicem misit? Vincam tamen silentium
29 et si nihil aliud, certe gemmū interpellabo...' Ira deinde vertit
in rabiem iam tum peregrinos ritus nova subente fortuna.
Per talos enim spirantis lora trajecta sunt, religatunque ad
currum traxere circa urbem equi gloriante rege, Achilleum, a 10
quo genus ipse deducetur, imitatum se esse poena in hostem
30 capienda. Cecidere Persarum Arabumque circa x milia, nec
Macedonibus incurvata Victoria fuit. Obsidio certe non tam
claritate urbis nobilitatis est, quam geminato periculo regis.
Qui Aegyptum adire festinans Amyntam cum x triremibus in 15
31 Macedoniam ad inquisitionem novorum militum misit. Namque
etiam secundis atterebant tamen copiae, devictarumque
gentium militi minor quam domesticæ fides habebatur.

VII. Aegyptii, olim Persarum opibus intensi, quippe avare et (29)
superbe imperitum sibi esse credebant, ad spem adventias 20
eius exercent animos, utpote qui Amyntam quoque transfu-
2 gam et cum precario imperio venientem laeti recepissent. Ig-
itur ingens multitudine Pelusium, qua intratur videbatur, con-
venierat. Atque ille septimo die, postquam a Gaza copias mo-
verat, in regionem Aegypti, quam nunc castra Alexandri vo-
3 cant, pervenit. Deinde pedestribus copiis Pelusium petere
iussi ipse cum expedita delectorum manu Nilo amne vectus
est, nec sustinere adventum eius Persae, defectione quoque
4 perterriti. Iamque haud procul Memphi erat: in cuius praesi-
dium Mazaces, praetor Barei, relictus [Oron] amne superato
30 octingenta talenta Alexandro omnemque regiam suppelletilem
5 tradidit. A Memphi eodem flumine vectus ad interiora
Aegypti penetrat compositisque rebus ita, ut nihil ex patrio
Aegyptiorum more mutaret, adire lovis Hammonis oracu-
6 lum statuit. Iter expeditis quoque et paucis vix tolerabile 35
ingrediendum erat: terra caeloque aquaque penuria est, ste-
riles baremae iacent, quas ubi vapor solis accedit, fervido
7 solo exurente vestigia, intolerabilis aestus existit. Luctandumque
est non solum cum ardore et siccitate regionis, sed etiam

cum tenacissimo sabulo, quod praecultum et vestigio cedens
aegre moluntur pedes. Haec Aegyptii vera maiora istabant. Sed
ingens cupidus animos stimulabat adeundi lovem, quem
generis sui auctorem haud contentus mortali fastigio aut cre-
debat esse aut credi volebat. Ergo cum iis, quos ducere se-
6 cum statuerat, secundo amne descendit ad Mareolin paludem.
Eo legati Cyrenensium dona attulere, pacem et, ut adire ur-
bes suas, petentes. Ille donis acceptis amicitiaque coniuncta
destinata exequi pergit. Ac primo quidem et sequente die to-
lerabilis labor visus nondum tam vastus nudisque solitudinibus
aditis, iam tamen sterili et emorierte terra. Sed ut aperuere et
10 se campi alto obruto sabulo, haud secus quam profundum
aequor ingressi terram oculis requirebant. Nulla arbor, nul-
lum culti soli occurret vestigium. Aqua etiam deficerat,
15 quam utribus camelii vixerant, et in arido solo ac fervido sa-
bulo nulla erat. Ad hoc sol omnia incenderat, siccaque et 13
adusta erant ora, cum repeate — sive illud deorum munus
sive cassus fuit — obducta caelo nubes condidre solem, in-
gens aestu fatigatis, etiamq[ue] aqua deficeret, auxilium. Enim-
20 vero ut largum quoque imbreu excoresserunt procellae, pro se
quisque exciperi cum, quidam ob situm impotentes sui ore
quoque hisinti captare coepert. Quatriduum per vastas so-
litudines absumentum est. Lamque haud procul oracula sede
aberrant, cum coplures corvi agnimi occurrunt: modico vo-
25 latu prima signa antecedentes [et] modo humi residencebant, cum
lenitus agnus incederet, modo se pennis levabant anteced-
30 entium iterque monstrantiam ritu. Tandem ad sedem consecra-
tam deo ventum est. Incredibile dictu, inter vastas solitudi-
nes sita undique ambientibus ramis vix in densam umbram
cadente sole contexta est, multique fontes dulcibus aquis pas-
sim usanantibus alunt silvas. Caeli quoque mira temperies, 17
verno tepori maxime simili, omnes anni partes pari sublirite
percurrit. Accolae sedis sunt ab oriente proximum Aethio-
pum. In meridiem versam Arabes spectant, Trogoditis cogno-
35 men est: horum regio usque ad rubrum mare excurrit. At 19
qua virgit ad occidentem, ali Aethiopes colunt, quos Simous
vocant. A septentrione Nasamones sunt, gens Syrica, navi-

7. i.e. *Madius*: iram A. — 29. praesidium *scripsi*: praesidio A. —
30. Mazaces *Rode*: astace A. — [Oron] *delei*. — 38. exurente *Vindava-*
liosa: ei urente A.

5. iis *scripsi*: his A. — 21. impotentes *Lauer*: in oblitio A. —
25. [et] *delei*: 26. antecedentium *Lauer*: cedentem A. — 27. iter-
que interplexus *LPP*. — 29. sita *Acidalum*: ita A. — 34. Trogoditis
scripsi: trogodiis A. — 35. at *Pap. m.*: a C. — 36. occidente *P.*
occidentalem C. — Aethiopes ethiopis *LPP*. — 37. Syria *Zarotus*:
tyrica A.

20 gium spolis questus, quippe obsident litera et auctu de-
stituta navigia nolis sibi vadis occupant. Incolae nemoris,
quos Hammonios vocant, dispersis tuguris habitant: medium
21 nemus pro arce habent, trichi muro circumdatum. Prima
monito tyrannorum veterum regiam clausit: in proxima con-
inges eorum cum liberis et felicibus habitabant: hic quoque
dei oraculum est: ultima munimenta satellitum armigerorum
22 que sedes erant. Est et aliud Hammonis nemus: in medio
habet fontem — Solis aquam vocant — sub lucis ortum te-
pida manat, medio die, cuius vehementissimum est calor, fri-
23 gida eadem fluit, inclinato in vesperam calescit, media nocte
fervida exaestuat, quoque noctis propria vergit ad lucem, mul-
tum ex nocturno calore decrescit, donec sub ipsum diei
24 ortum adsueto tempore languescat. Id, quod pro deo colitur,
non eandem eligunt, quam vulgo dicit artifices accom-
modaverunt: umbilico maxime similis est habitus, zmaragdo
et gemmis coagmentatus. Ille, cum resonans petitur, na-
vigo aurato gestant sacerdotes multis argenteis patenis ab
utroque navigi latere pendentibus: sequuntur misteriosa virgin-
nesque patrio more inconditum quoddam carmen canentes, quo
25 proprii larem credunt, ut certum edat oraculum. Ac tum (32)
quidem regem proprium adeuntem maximus natus e sacerdotibus
filium appellat, hoc nomen illi parentem larem reddere ad-
firmans. Ille se vero et accipere ait et agnoscere humanae
26 sortis oblitus. Consultit deinde, an totius orbis imperium
fatis sibi destinatur. Pater aequo in adulacione compositus
27 terrarum omnium rectorem fore ostendit. Post haec institut
quereret, an omnes parentis sui interfectores poenas dedi-
scent. Sacerdos parentem eius negat ullius sceleris posse vio-
28 lari, Philippi autem omnes luisse supplicia: adiecit, invictus
fore, donec excederet ad deos. Sacrificio deinde facio dona
et sacerdotibus et deo data sunt, permisso nomine amicis, ut
ipsi quoque considerent larem. Nihil amplius quiescerunt,
quam an auctor esset sibi divinis honoribus coleandu suum re-
29 gem. Hoc quoque acceptum fore Iovi vates respondent. Vera 35
et salubri aestimatione fidem oraculi vana profecto responsa
eludere potuerint: sed fortuna, quos uni sibi credere coegit,

2. Hammonios *F*: ammonios *BLPF*. — 5. veterum *Sabiri*: uel-
tem *A*. — 6. habitantes *P*: habitanti *C*. — 14. id quo d *Zerotus*: quo d
om. *A*. — 17. coagmentatus *Zerotus*: coagmentatus *A*. — 18. patens
poteris *P*. — 24. accipere *P*. — 26. fatis *PB*: salis *FLF*. —
destinatur *Kindseher*: destinaret *A*. — 34. suum *Lauer*: sui *A*. —
37. eludere *Jeeplus*: si videri *A*.

magna ex parte avidos gloriae magis quam capaces facit. Iovis 30
igitur filium se non solum appellari passus est, sed etiam
iussit rerumque gestarum famam, dum augere vult tali appella-
tione, corrupti. Et Macedones, adsuoti quidem regio im- 31
5 pero, sed in maiore libertatis umbra, quam ceterae gentes,
immortalitatem affectantem contumacius, quam aut ipsius ex-
pediebat aut regi, versati sunt. Sed haec suo quaque tem-
pori reseruentur: nunc oteria exequi pergam.

(33) Alexander ab Hammonie rediens ad Mareotin paludem haud VIII.
10 procul insula Pharo sitam venit: contemplatus loci naturam
primorum in ipsa insula statuerat urbem novam condere, inde 2
ut adparuit magna sedis insulam haud capacem esse, elegit
urbi locum, ubi nunc est Alexandria, appellationem trahens ex
nomine auctoris. Complexus, quidquid soli est inter paludem
15 ac mare, octoginta stadiorum muri ambitum destinat et, qui
exadiicandae urbi praeescent, relicit Memphis petit. Cu- 3
3 pido haud iniusta quidem, ceterum intempestiva incesserat,
non interiora modo Aegypti, sed etiam Aethiopiam invisere:
Mennonis Tibonique celebrata regia cognoscendae vetustatis
20 axiud trahebat paene extra terminos solis. Sed immensis 4
bellum, cuius multo maior supererat moles, otiosae peregrinati-
onem tempora exonerat. Itaque Aegyptio praefecti Aescylum
Rhodium et Peucestia Macedonem quattuor milibus militum
in praesidiis regionis eius dati: claustra Nili Iuminis Pole-
25 monem tueri iubet: xxx ad hoc triremes datae. Africae deinde, 5
quae Aegyptio iuncta est, praepositus Apollonius: vectigalibus
eiusdem Africae Aegyptique Cleomenes. Ex finitimiis urbibus
commigrare Alexandriam iussis novam urbem magna multitudi-
ne implevit. Fama est, cum rex urbis futurae muros po- 6
30 lenta, ut Macedonum mos est, destinasset, avium greges advo-
lasse et polenta esse pastas: cunque id omen pro tristi a ple-
risque esset acceptum, respondisse vates, magnum illicum ur-
bem advenarum frequentiam culturam, multisque eam terris
alimenta praebitaram.

(34) Regem, cum secundo amni deflueret, adsequit cupiens Hector, 7

7. ad regi] haud regi *P*. — 9. Hammonij amone *LPF*. — ad
corripi: ut *A*. — Mareotin *Zemphira*: mareotin *A*. — 13. Alexandria
P man. see.: alexandr. *C*. — 16. Memphis] memphini *P*. — 18. Aethi-
opiam] ethiopiam *LPF*. — 19. Tibonique *Albus*: tibonique *C*, ethiopic-
que *P*. — 21. multo] mellum *P*. — 22. Aescylum *Albus*: haesculum *A*
[haeschulum *P*]. — 24. Polemonem *Lauer*: polemonem *A*. — 26. que
Aegyptio] queegyptio *P*. — 27. Cleomenes *Junius*: clemens *A*. — 28.
Alexandriam] alexandrensis *P*. — 29. urbis futurae muros *Modius*: urbem
futuri muri *A*. — 35. Hector] hector *LPF*.

Parmenionis filius, eximio aceris flore, in paucis Alexandro carus, parvum navigium consernit pluribus, quam capere posset, impositis. Itaque mersa navis omnes destituit: Hector, diu flumini obductus, cum madens vestis et adstricti crepidis pedites naturae prohiberent, in ripam tamen seminimis evasit et, 5 ut primum fatigatus spiritum laxavit, quem metus et periculum intenderat, nullo adiuvente — quippe in diversum evaserant 9 ali — exanimatus est. Amissus eius desiderio vehementer affectus est reportumque corpus magnifico extulit funere.

Oneravit hunc dolorem nuntius mortis Andromachi, quem 10 praefecter Syrae: vivum Samaritanos cremaverant. Ad cuius interitum vindicandum, quanta maxime celeritate potuit, contendit, advenienteque sunt tradiit tanta sceleris anchora. Andromachus deinde Memnonem substituit affectisque supplicio, qui praetorem interemerant, tyrannos, inter quos Methymnaeorum 15 Aristonicum et Chrysolaenum, popularibus suis tradidit: quos illi ob iniurias tortos necaverunt.

12 Atheniensem deinde Rhodiorum et Chiorum legatos audit. Athenieses victoriam gratulabantur et, ut captivi Graecorum suis restituerentur, orabant: Rhodii et Chii de praesidio que 20 rebantur. Omnes aqua desiderare visi impetraverunt. Mytilenaeis quoque ob egregiam in portis fidem et pecuniam, quam in bellum inpendebant, reddidit et magnam regionem finitimam 14 adiecit. Cypriorum quoque regibus, qui et a Dareo defec- 25 rarent ad ipsum et oppugnanti Tyrum miserant classem, pro merito bonos habitus est.

15 Amphoterus deinde, classis praefectus, ad liberandam Cretam missus — namque et Persarum et Spartanorum armis pleraque eius insulæ obsidebantur — ante omnia mare a piraticis classibus vindicare iussus: quippe obnoxium praedonibus erat 30 in bellum utroque rego converso. His compositis Herculi Tyrio ex auro crateram cum xxx pateris dicavit: imminentes Da- reo ad Euphratem iter pronuntiari iussi.

IX. At Dares, cum Aegypto devertisse in Africam hostem con- 35 perisset, dubitaverat, utrumne circa Mesopotamiam subsisteret, an interiora regni sui peteret, haud dubie potentior ancor-

1. Parmenionis parmenonis *LPF*. — 3. Hector[us] hector *LPF*. — 15. inter quos *F*: interque *BLPF*. — Methymnaeorum *methimnororum LPF*. — 16. Chrysolaemus *Vindelius*: erissemus *A*. — 19. gradulabantur *gratulabuntur LPF*. — 21. sequa *Modius*: esque *A*. — Mytilenaeis *scripti*: stilicenus *LPF*, mithilenaeis *P*, mytilenaeis *B*? *F*? — 23. finitimum *Jepetus*: finitus *A*. — 28. Spartacorum *I*: parthonianus *I*. — 31. in bellum utroque rego converso *I*: bello utrumque in regem converso *A*.

praesens Iustus ultimus gentibus impigne bellum capessendi, quas agre per praefectos suos moliebatur. Sed ut idoneis 2 auctoribus fama vulgavit Alexandrum cum omnibus copiis, quacumque ipse adisset regionem, petitum: haud ignarus, 5 quam cum strenuo res esset, omnia longiuquarum gentium auxilia Babyloniam contrahi iussit. Bactriani Seythaeque et Indi conveverant: nam et ceterarum gentium copiae partibus simul adiuererunt. Ceterum cum dimidio ferme maior esset 3 exercitus, quam in Cilicia fuerat, multis arma deerant, quae 10 summa cura comparabantur. Equitibus equisque tegumenta erant ex ferreis laminae serie inter se conexis: quis ante praeter iacula nihil dederat, scuta gladiisque adiecerantur: equo- 15 rumque domandi greges pedibus distributi sunt, ut maior pristino esset equitatus: ingensque, ut considerat, hostium terror, 20 ducentas falcatæ quadrigæ, unicum illarum gentium auxilium, secutæ sunt. Ex summo temone hastæ præliaxæ ferro emi- 25 nebant, utrinque a igit termos direxerant gladios, inter radios rotarum pluræ spiculae eminabant in adversum, aliae deinde falces summissæ in rotarum orbibus haerent, et aliae in terram demissaæ, quidquid obvium concitatis equis fuissebat, 30 amputatares. Hoc modo instructo exercitu ad perarmato Ba- 6 tylyon copias movit. A parte dextra erat Tigris, nobilis fluvius, laevam tegebat Euphrates, agmen Mesopotamiae campos inple- 7 verat. Tigris deinde superato, cum audisset hand procud abesse 1 25 hostem, Satrapaten, equitum praefectum, cum mille delectis præmisit. Mazaeo praetori sex milia data, quibus hostem transitu annis arceret: eidem mandatum, ut regionem, quam 8 Alexander esset adiuturus, popularetur atque ureret: quippe crederebat inopia debellari posse nihil habentem, nisi quod rapiendo 30 occupasset: ipsi autem committitus ali terra, ali Tigi amne subvehementur. Iam perverterat Arbela vicum, nomen sua 9 clade facturus. Hic commestum sarcinarmque maiore parte deposita Lycum annem ponte iuxit et de dies quinque sicut ante Euphratem traicit exercitum. Inde octoginta fere stadia 10 progressus ad alterum annem — Boumelo nomen est — castra posuit. Opportuna explicandis copiae regio erat, equitabilis et vasta planities, ne stirpes quidem et brevia virgulta operunt sotum, liberque prospectus oculorum etiam ad ea,

6. Seythaeque schiæque *L*, schiæque *P*. — 16. præliaxæ *Vin- delius*: prælio *A*. — 19. in polarum eripi: in em. *A*. — 20. demissa *Vindelius*: dimisæ *A*. — 22. Tigris] tygris *BLF*. — 24. Tigris] tygris *BLF*. — 25 delectis] dilectis *P*. — 26. Mazaeo *mazeo LPF*. — 30. Tigris] tygris *LPF*.

q. Curtius Rufus.

que procul recessere, permititur: atque, si qua campi eminebant, iussit aquari totumque fastigium extendi.

11 Alexandro, qui numerum copiarum eius, quantum procul⁽³⁷⁾ coniectari poterat, aestimabant, vix fecerunt fidem tot milibus 12 caecis maiores copias esse reparatas. Ceterum omnis periculi et maxime multitudinis contemptor undecimus castris ad Euphratem pervenit: quo pontibus iunctis equites primos ire, phalangem sequi jubet, Mazaeo, qui ad inhibendum transitum eius cum sex milibus equitum occurrerat, non auso periculum sui facere.

13 Paucis deinde non ad quietem, sed ad praeparandos animos diebus deinde militi strenue hostem insequi coepit, metuentes, ne interiora regni sui pateretur sequendusque esset per loca 14 omni solitudine atque inopia vasta. Igitur quarto die praeter Arbelam penetrat ad Tigrin. Tota regia ultra annem recenti fumabat incendio: quippe Mazaeus, quaenamque adierat, haud 15 secus quam hostis urebat. Ac primo caligine, cum fumus effuderat, obscurante lucem insidiarum metu subsistit: deinde ut speculatores praemissi tuti omnia nuntiaverunt, paucos equitum ad tempidam vadum fluminis praemisiti: cuius altitudo primo summa equorum pectora, mox, ut in medium alveum 16 ventum est, cervices quoque aquabat. Nec sane aliud ad Orientis plagam tan violentius invehitur, multorum torrentium non aquas solum, sed etiam saxa secum trahens. Itaque a celeritate, qua definuit, Tigri nomen est indutum, quia Persica 17 lingua Tigrin sagittam appellant. Igitur pedes, velut divisi⁽³⁸⁾ in cornua, circumdato equitatu, levatis super capita armis, 18 haud agre ad ipsum alveum penetrat. Primum inter pedites rex egressus in ripam vadum milibus manu, quando vox exaudiri non poterat, ostendit. Sed gradum firmare vix poterant, cum modo saxa lubrica vestigium fallerent, modo rapidior 19 unda subducerent. Praecepimus erat labor eorum, qui humeris onera portabant: quippe cum semetipsos regere non possent, in rapidis gurgites incommodo onere auferebantur, et, dum sua quisque spolia consequi studet, maior inter ipsos quam cum amni orta luctatio est, cumulique sarcinarum passim fluitantes 20 plerosque percerulant. Rex monere, ut sati haberent arma retinere, cetera se redditurum. Sed neque consilium neque imperium accipi poterat: obstrepebat hinc adestus, praeter hunc 21 invicem lactantium mutuos clamor. Tandem quo leniore tractu

1. aliquid corruxi: itaque A. — 5. Mazaeus] mazaeo LPV. — 14. Tigrin P. tigris C. — 15. Mazaeus] mazaeo LPV. — 24. Tigri] tyri LF. — 25. Tigri] tygrin LF. — 38. adestus Jeepius: metus A. — 39. lactantium Jeepius: metum A.